بنابراین، علت تبعید در دوره رضاشاه هم شامل علت تبعید در حکومت‌های استبدادی و هم علت تبعید در حکومت‌های دیکتاتوری است.

دیوانیان و کسانی که در به‌قدرت رسیدن رضاشاه نقش مهمی داشتند از اواسط حکومت به تدریج به تبعید رفتند. تبعید علی‌محمد شوشتری به خراسان در ۱۳۰۷ ش/ ۱۹۲۸ م (شوشتری ۱۳۷۹: ۲۲۵)، تبعید علی دشتی به بهبهان در ۱۳۱۴ ش/ ۱۹۳۵ م (صفائی ۱۳۷۳: ۲۲۲)، تبعید رهنما و تجدد، تبعید دادگر، تبعید فرج‌الله بهرامی (دبیراعظم) به ملایر در ۱۳۱۴ ش/ ۱۹۳۵ م (که حتی آن‌قدر به رضاشاه نزدیک بود که برخی نامه‌های منسوب به رضاشاه به خط اوست)، تبعید عبدالحسین دیا به آذربایجان (مجد ۱۳۸۹ ب: ۱۲۴-۱۲۵)، تبعید فیروز به وردآورد و بعد به سمنان، و تبعید قائم‌مقام‌الملک (که همواره واسطه آزادی افراد بود) در ۱۳۱۹ ش/ ۱۹۴۰ م به لاهیجان (رفیع ۱۳۸۸: ۴۳) از شمار تبعید دیوانیان در دوره رضاشاه است که اگر به جرمی که این افراد مرتکب شده‌اند دقت شود، مناسبتی بین جرم و مجازات دیده نمی‌شود و به‌جز نصرت‌الدوله فیروز، که دادگاهی شد، برای بقیه دادگاهی نیز تشکیل نشد و رأساً به دستور رضاشاه تبعید شدند.

فیروز دو بار در دادگاه محاکمه شد؛ بار اول به جرم گرفتن رشوه از حسن آقا مهدوی به چهار ماه

تحلیل مؤلفه‌های تبعید مخالفان سیاسی در دوره پهلوی اول؛ (تبعیدی، تبعیدگاه، و علت تبعید) ۱۳۵

حبس تأدیبی و پرداخت ۵۸۰۰ تومان دریافتی رشوه محکوم شد (فیروز ۱۳۷۵: ج ۲، ۳۲۴). پس از گذشت چندی، با وساطت مستوفی نزد شاه، در ۲۳ خرداد ۱۳۰۹/۱۳ ژوئن ۱۹۳۰ بقیه محکومیت فیروز از حبس در زندان قصر به اقامت اجباری در ملکش در وردآورد تبدیل شد (فرمانفرماتیان ۱۳۸۲: ج ۲، ۳۲۰).

شیخ‌الاسلامی بیان می‌کند که دلیل اصلی توقیف و محاکمه فیروز چشم‌ترس گرفتن شاه از شاهزادگان قاجار به سبب شورش فارس بوده است؛ زیرا هم‌زمان با فیروز، اکبر میرزا صارم‌الدوله نیز توقیف شد تا حساب کار دست بقیه بیاید (شیخ‌الاسلامی ۱۳۶۸: ۵۳-۵۴). در بار دوم نیز فیروز به دلیل ظن شاه به مقالاتی که روزنامه‌های فرانسوی علیه شاه می‌نوشتند و شاه فکر می‌کرد به تحریک فیروز است (مکی ۱۳۶۲: ج ۵، ۹۶) و این که فیروز با کاردار فرانسه، که اتفاقاً مستأجر فیروز هم بود، ملاقات کرده بود در ۳۰ فروردین ۱۳۱۶/۱۹ آوریل ۱۹۳۷ دست‌گیر و به سمنان تبعید شد. فرمانفرماتیان علت تبعید فیروز را گزارش او علیه شرکت نفت ایران و انگلیس می‌داند و توطئه انگلیس را در این زمینه مؤثر می‌داند. پرونده درآمد نفت را هم شاه به او سپرده بود و او نیز گزارش خیلی سخت و مخالفی علیه شرکت داده بود که معلوم می‌کرد شرکت در محاسبات نفتی کلاه سر ایران می‌گذارد (فرمانفرماتیان ۱۳۸۲: ج ۳، ۱۸۱).

مدرس با راه‌نیافتن به مجلس باز هم به مخالفت خود با رضاشاه ادامه داد. مکی در مورد علت و نحوه دست‌گیری مدرس می‌نویسد: رضاخان وقتی از سازش با مدرس ناامید شد، دستور تبعید او به یکی از شهرستان‌ها را به رئیس شهربانی وقت داد. رئیس شهربانی هم به‌بهانه سازش مدرس با ایلات و عشایر و قصد انقلاب در دوشنبه، ۱۶ مهر ۱۳۰۷ / ۸ اکتبر ۱۹۲۸، مدرس را دست‌گیر کرد و از تهران تبعید نمود (مکی ۱۳۶۲: ج ۵، ۴۰). در هنگام دست‌گیری و تبعید مدرس، خانه او تفتیش شد و چهل اسکناس صدتومانی نو، که شماره‌های آن مسلسل بود، همراه ۷۵ تومان اسکناس کهنه به‌دست آمد (مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات ۱۳۷۸: ۱۷۹).

پس از یازده روز توقیف، مصدق را به بیرجند تبعید کردند. «شما یازده روز است مرا بازداشت کرده اید و به من نمی گویند برای چه تقصیری گرفتارم» (مصدق ۱۳۶۹: ۵۰). مصدق تا پایان مدت تبعیدش علت تبعید خود را نفهمید.

در ۱۳۱۸ ش / ۱۹۳۹ م، شش نفر از طایفه خاوری را از خراسان به زنجان بدون دلیل تبعید کردند (کمام، شماره بازیابی: ۱۱/۲۳۳/۲۵/۱/۲۴۱). تبعید ماه جبین امیری به خوزستان در ۱۳۱۲ ش / ۱۹۳۳ م و اشرف صمدی به مراغه در ۱۳۱۷ ش / ۱۹۳۸ م از جمله تبعید افراد غیرشاخص است که بدون ذکر دلیل انجام شده است (همان، شماره بازیابی: ۱۱/۲۱۰/۱۳/۱/۱۸۷، ۹/۸۸/۲۰/۲/۵۲). احتمالاً این تبعید دلیلی داشته است و جزو حقوق تبعیدیان است که بدانند دلیل تبعید آنها چیست تا بتوانند از خود دفاع کنند؛ اما در اسناد دلیلی برای تبعید این افراد مشاهده نمی شود.

تأکید حکومت بر تبعید این افراد به مناطق داخلی ایران به این دلیل بود که عمده آنان اهل آذربایجان و خراسان بودند و اقامت آنان در شهرهای خود امکان عبور و مرور از مرز و امکان کنترل آنان را از بین می‌برد.

تحلیل مؤلفه‌های تبعید مخالفان سیاسی در دوره پهلوی اول؛ (تبعیدی، تبعیدگاه، و علت تبعید) ۱۴۱

بنابراین، غلبه وجه امنیتی و کنترل آنان باعث اتخاذ این تصمیم شد. اقامت نکردن تبعیدی‌ها در سرحد تا اول سال ۱۳۱۷ ش / ۱۹۳۸ م ادامه داشت. در این سال، به علت کثرت ورود، دولت، در تاریخ ۷ اردیبهشت ۱۳۱۷ / ۲۷ آوریل ۱۹۳۸، مصوبه‌ای صادر کرد که این افراد در زادگاه خود ساکن شوند و پنجاه هزار ریال نیز برای این کار اختصاص یافت. اما رضاشاه در نیمه دوم همان سال دستور داد تا این افراد به نقاط خاصی تبعید شوند و سرانجام تبعیدگاه‌های مشخصی به تفکیک استان‌های مختلف برای ایرانی‌های تبعیدی از شوروی معین شد (ساکما، نخ، ۵۴۱۸۰) و رضاشاه در تاریخ ۱۹ آذر ۱۳۱۷ ش / ۱۰ دسامبر ۱۹۳۸ فرمان اقامت تبعیدی‌ها در نقاط معین و لزوم تأمین هزینه مسافرت آنان و حق سفر مأموران بدرقه آنان را صادر کرد (همان).

تبعیدیان سیاست‌های سه‌گانه اصلاحی رضاشاه (نظام اجباری، اتحاد البسه، و کشف حجاب) از دولت شهریه دریافت نمی‌کردند و تأمین مخارج زندگی‌شان با خودشان بود.

در دوره پهلوی، عمدتاً مردان به‌علت مخالفت با سیاست‌های اصلاحی حکومت تبعید شدند؛ اگر زنانی نیز تبعید شدند، این کیفر شامل حال مرد خانواده شده و زن به تبع او تبعید شده بود. مگر تبعیدیان ایلات و عشایر که از این امر مستثنایند و بدان‌ها پرداخته شد. به‌جز گروه اخیر، فقط یک زن به‌صورت مشخص و نه در ارتباط با فعالیت مرد خانواده تبعید شد که بدان پرداخته می‌شود:

در اواخر بهمن ۱۲۹۹ / فوریه ۱۹۲۱ خانم فخرآفاق پارسا چهار شماره جریده جهان زنان را در شهر مشهد و شماره پنجم را در مهر ۱۳۰۰ / اکتبر ۱۹۲۱، در تهران منتشر کرد. مندرجات این شماره، که چیزی جز ضرورت آموزش و پرورش زنان نبود، غوغایی در تهران برپا کرد و جمعی آن را مخالف دین دانستند و مجازات نویسنده را خواستار شدند و سرانجام، خانم فخرآفاق و همسرش به اراک تبعید شدند.

سیدحسن مدرس، از تبعیدیان شاخص این دوره، به دلیل شرایط خاص، «حبس در تبعید» بود.

دو اقلیم بود. الوار تبعیدی از کبیرکوه به بجنورد، گلباغی های تبعیدی از کردستان به کویر مرکزی ایران از این دسته‌اند؛ به‌ویژه که این افراد به‌صورت دسته‌جمعی تبعید می‌شدند و در خانواده‌های پُرجمعیت زندگی می‌کردند.

ایرانیان تبعیدی از شوروی در سال‌های ۱۳۱۶ ش/ ۱۹۳۷ م و ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۸ م به تیفوس مبتلا شدند؛ زیرا به‌صورت دسته‌جمعی تبعید می‌شدند و قرنطینه آن‌ها در سر مرز هم بیش از آن‌که باعث جدایی بیماران از دیگران شود، به همه‌گیری بیماری کمک می‌کرد؛ زیرا افرادی که به قرنطینه این افراد در شهرهای مرزی، مانند بندرانزلی و آستارا، می‌پرداختند از ترس انتشار بیماری به داخل شهر سریعاً مجوز آزادی آن‌ها را می‌دادند (ساکما، نخ، ۵۴۱۸۰).

زندگی من از هر حیث دشوار است؛ حتی نان و لحاف ندارم» (مکی ۱۳۶۲: ج ۵، ۶۰). بهار نامه مدرس را به امیرلشکر جهانبانی داد و جهانبانی قول اصلاح داد و کمی وضع غذایی بهبود یافت (همان).

هم‌نشینی پنج‌ماهه مدرس (از مرداد تا آخر آذر ۱۳۰۸/ اوت تا دسامبر ۱۹۲۹) با دو نفر معتاد در روحیه مدرس بسیار تأثیر گذاشت و او را افسرده کرد: «هروقت من باب ضرورت بیرون آمده، حال آن‌ها را مشاهده می‌کردم، حقیقتاً متألم می‌شدم» (صالحی ۱۳۸۵: ۵۱). مدرس، برای آن‌که کاملاً از خانواده بریده باشد و هیچ نشانه‌ای از خانواده در نزدش نباشد،

تحلیل مؤلفه‌های تبعید مخالفان سیاسی در دوره پهلوی اول؛ (تبعیدی، تبعیدگاه، و علت تبعید) ۱۴۷

پاسخ نامه‌های محدودی را که دریافت می‌کرد در زیر همان نامه می‌نوشت و باز می‌گرداند. البته، با این کار دریافت نامه را نیز اعلام وصول می‌کرد.

تحلیل محتوای نه نامه‌ای که اخیراً از مدرس به دست آمده نشان می‌دهد که دغدغه وی در تبعیدگاه مسائل سیاسی نیست. نگرانی اصلی مدرس خانواده‌اش بود. لحن این نامه‌ها نیز ملتسمانه و غمگنازه است. مدرس درخواست نمود تا برای تجدید روحیه و تحت‌الحفظ از راه دزدآب به مکه برود؛ اما جوابی به درخواست او داده نشد. نوائی، رئیس شهربانی مشهد، در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۱۶/۷ مه ۱۹۳۷، حدود هفت ماه قبل از فوت مدرس به دیدن او رفت:

من به دیدن او به خوفاً رفتم؛ یک چشمش نابینا شده و موی سر و ریشش دراز و ژولیده و پشت او خمیده بود. به تهران گزارش دادم. امر کردند سلمانی برود و سروصورتش را اصلاح کند (مکی ۱۳۶۲: ج ۵، ۶۱).

برازجان، بوشهر، و بندرعباس، از تبعیدگاه‌های سخت این دوران، آب‌وهوایی گرم‌ومرطوب داشتند. همدان، سردشت، اردبیل، آستارا، و بجنورد جزو مناطق سردسیر کشور بودند که با امکانات آن دوران زمستان‌های سختی داشتند. گذراندن زمستان، به‌ویژه برای غیربومیان، در این مناطق سخت بود. در ۱۳۱۹ ش / ۱۹۴۰ م، به‌جز شهرهای یادشده، ده نقطه دیگر شامل بیجار، اسکو، خلخال، سمنان، قصرقند، شهرضا، جزیره هرمز، داراب، شوشتر، و رفسنجان از سوی کمیسیون افراد تبعیدی و تحت‌نظری برای انتخاب تبعیدگاه به دولت پیش‌نهاد شد (ساکما، نخ، ۵۲۸۷۵).

طبق بند ۳ ماده ۲۵ قانون کیفر عمومی، تعیین تبعیدگاه‌ها با دولت بود.

- سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران (ساکما)، ۱۹۴۸-۲۹۱، ۱۵۷۸-۲۹۳، ۲۳۵۹-۲۹۳، ۳۹۶۷-۲۹۳، ۸۶۲۴-۲۹۴، و ۵۰۷-۳۱۰.
- سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، اسناد نخست‌وزیری (ساکما، نخ)، ۵۲۸۷۵، ۵۴۱۸۰، و ۶۰۱۵۱.
- سترانگ، ویلیام تتودور (۱۳۸۵)، حکومت شیخ خزعل بن جابر و سرکوب شیخ‌نشین خوزستان، بررسی عملکرد امپریالیسم بریتانیا در جنوب غربی ایران (۱۲۷۶-۱۳۰۴ ش/۱۸۹۷-۱۹۲۵)، ترجمه صفاءالدین تبرائیان، تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.
- شوشتری، محمدعلی (۱۳۷۹)، خاطرات سیاسی سیدمحمدعلی شوشتری، به اهتمام غلام‌حسین میرزا صالح، تهران: کویر.
- شیخ‌الاسلامی، جواد (۱۳۶۸)، «نصرت‌الدوله فیروز و داستان سقوط وی»، آینده، س ۱۵.